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Политические индикаторы
Рейтинги политиков
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов. 

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка. Один ответ.)
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Политические индикаторы
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Политические индикаторы

Рейтинг В. Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента 
России. Скажите, пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

ответ.)

В. Путин: отношения и оценки
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Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента 
России. Скажите, пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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В. Путин: отношение и оценки работы
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?

18 17
12

20
13 10 11 10 11 12 14 16 16 18 18 18 17 16 18 18 16 17

63
58 60

55
48 48 49 50 49 47 45

50 49 51 48 49 52 53 53 56 59 56 56 57 54

19 19

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

I к
ва

рт
ал

 2
01

5

II 
кв

ар
та

л 
20

15

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
5

ок
тя

бр
ь 

20
15

но
яб

рь
 2

01
5

де
ка

бр
ь 

20
15

ян
ва

рь
 2

01
6

ф
ев

ра
ль

 2
01

6

м
ар

т 
20

16

ап
ре

ль
 2

01
6

 м
ай

 2
01

6

ию
нь

 2
01

6

ию
ль

 2
01

6

ав
гу

ст
 2

01
6

се
нт

яб
рь

 2
01

6

2 
ок

тя
бр

я 
20

16

9 
ок

тя
бр

я 
20

16

16
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

23
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

30
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

54

76
84 85 83 85 84 84 83 82 82 81 82 81 80 80 79 79 79 80 80 81

29

13
9 8 88 8 8 9 11 10 11 11 12 12 12 12 12 12 12 11 11

20
13

20
14

I к
ва

рт
ал

 2
01

5

II 
кв

ар
та

л 
20

15

III
 к

ва
рт

ал
 2

01
5

ок
тя

бр
ь 

20
15

но
яб

рь
 2

01
5

де
ка

бр
ь 

20
15

ян
ва

рь
 2

01
6

ф
ев

ра
ль

 2
01

6

м
ар

т 
20

16

ап
ре

ль
 2

01
6

 м
ай

 2
01

6

ию
нь

 2
01

6

ию
ль

 2
01

6

ав
гу

ст
 2

01
6

се
нт

яб
рь

 2
01

6

2 
ок

тя
бр

я 
20

16

9 
ок

тя
бр

я 
20

16

16
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

23
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

30
 о

кт
яб

ря
 2

01
6

2

39 42 43
38 42 42 43

35 35 33 34 32 29 29 27 26 26 27 30
23

28

8

25 22
30

25

39 42 43
38 42 42 43

35 35 33 34 32 29 29 27 26 26 27 30
23

28

8

25 22
30

25

8 7
17

11 8 8 7 8 8 7 8 8 7 7 8 8 8 8 8 89 88 7
17

11 8 8 7 8 8 7 8 8 7 7 8 8 8 8 8 89 80

20

40

60

80

100

больше меньше другой ответ, затрудняюсь ответить

хорошо плохо затрудняюсь ответить

0

20

40

60

80

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту хорошо или плохо?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Политические индикаторы

Группы населения по отношению к В. Путину
данные в % от всех опрошенных

Группы населения по отношению к В. Путину
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Пояснения

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы Нейтральные ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскре-
сенье состоятся выборы президента России. 
Скажите, пожалуйста, как, за кого из полити-
ков Вы бы проголосовали?

В. Путин не В. Путин затрудняюсь ответить

2 Вы доверяете или не доверяете В. Путину? безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю затрудняюсь ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять В. Путину? больше меньше затрудняюсь ответить

4 Как Вы считаете, президент В. Путин работает 
на своём посту хорошо или плохо? положительно отрицательно затрудняюсь ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к В. Путину

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты
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Политические индикаторы

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы президента России. Скажите, пожалуйста, как, 
за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

В. Путин 64 95 15 0 0

В. Жириновский 9 2 22 37 17

Г. Зюганов 5 1 12 19 12

С. Миронов 1 0 3 5 3

М. Прохоров 1 0 3 3 3

проголосовал(-а) бы 
за другого политика 1 0 1 3 1

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 2 3 8

не пошёл(-а) бы 
на выборы 10 1 22 30 33

затрудняюсь ответить 7 1 21 0 23

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём 
посту хорошо или плохо?

хорошо 81 99 78 0 0

плохо 11 0 7 100 48

затрудняюсь ответить 8 0 15 0 52
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Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, 
один ответ.)

безусловно доверяю 42 58 19 0 0

скорее доверяю 38 41 52 0 0

скорее не доверяю 9 0 12 56 35

безусловно  
не доверяю 7 0 6 44 37

затрудняюсь ответить 5 0 11 0 28

За последний месяц Вы стали больше или меньше  
доверять В. Путину?

больше 30 45 3 0 0

меньше 17 5 27 100 28

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 54 50 70 0 72

Характеристика групп населения по отношению к В. Путину

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или 
большую сторону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения 
по отношению к В. Путину
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Доли групп 100 44 56 25 26 24 24 36 34 30 9 9 19 29 14 12 8 14 19 16 17 26

позитив 64 61 67 65 58 64 71 63 64 65 59 63 65 65 69 64 59 67 67 66 64 62

смесь позитива  
и негатива 22 25 20 22 24 23 20 23 23 21 25 20 22 23 21 22 24 21 22 20 23 24

негатив 5 5 5 7 6 5 2 5 5 5 7 7 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5

безразличие 9 10 8 7 11 9 7 9 7 10 9 10 9 7 7 9 12 10 7 9 7 9
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Д. Медведев: отношение и оценки работы

Доверие Д. Медведеву

Оценка работы Д. Медведева

Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

Как Вы считаете, премьер-министр Д. Медведев работает  на своём посту хорошо или плохо?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?
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Политические индикаторы

*	 С 7 августа 2016 г. по 11 сентября 2016 г.  вопрос задавался в формулировке «Если Вы примете участие в выборах депутатов Государ-
ственной думы в сентябре этого года, то как, за какую партию Вы проголосуете?»

Представьте себе, что в следующее воскресенье вновь состоятся выборы в Государственную думу. Скажи-
те, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали?* (Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов. 
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   1
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Партии, каждую из которых назвали не более 2% респондентов
«Яблоко» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

«Патриоты России» – 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Партия Роста 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0

«Гражданская платформа» – – – – – – 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
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Российская экологическая 
партия «Зелёные» – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 0 0 0 0 1 1 0 0

«Гражданская сила» – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 0 0 0 0 0 0 0 0
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Рейтинг партии «Единая Россия»

Доверие партии «Единая Россия»

Представьте себе, что в следующее воскресенье вновь состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали?* (Карточка, один ответ.)

Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? 
(Карточка, один ответ.)

"Единая Россия": отношение и оценки

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? 
(Карточка, один ответ.)

"Единая Россия": отношение и оценки

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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«Единая Россия»: 
отношение и оценки деятельности
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

*	 С 7 августа 2016 г. по 11 сентября 2016 г.  вопрос задавался в формулировке «Если Вы примете участие в выборах депутатов 
Государственной думы в сентябре этого года, то как, за какую партию Вы проголосуете?»
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Единая Россия»?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – 
положительно или отрицательно?
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Оценка деятельности партии «Единая Россия»

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» в последнее время – положительно или 
отрицательно?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – 
положительно или отрицательно?
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Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»
данные в % от всех опрошенных

Пояснения

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы Нейтральные ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскресенье 
вновь состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую  
партию Вы бы проголосовали?

«Единая Россия» не «Единая Россия» затрудняюсь ответить

2 Вы доверяете или не доверяете партии 
«Единая Россия»?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю затрудняюсь ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять партии «Единая Россия»? больше меньше затрудняюсь ответить

4 Как бы Вы оценили деятельность партии 
«Единая Россия» в последнее время – положи-
тельно или отрицательно?

положительно отрицательно затрудняюсь ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты

Группы населения по отношению к партии "Единая Россия"
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Политические индикаторы

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

на
се

ле
ни

е 
в 

це
ло

м

по
зи

ти
в

см
ес

ь 
по

зи
ти

ва
  

и 
не

га
ти

ва

не
га

ти
в

бе
зр

аз
­

ли
чи

е

Представьте себе, что в следующее воскресенье вновь 
состоятся выборы в Государственную думу. Скажите,  
пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? 
(Карточка, один ответ.)
«Единая Россия» 49 94 26 0 0
ЛДПР 12 2 20 42 15
КПРФ 9 1 12 0 27
«Справедливая 
Россия» 5 1 9 15 8

«Яблоко» 1 0 0 0 4
Российская партия 
пенсионеров  
за справедливость

1 0 3 0 1

«Коммунисты  
России» 1 0 1 3 1

«Родина» 1 0 2 1 1
ПАРНАС 1 0 0 2 1
Партия Роста 0 0 1 2 0
«Патриоты России» 0 0 0 2 0
Российская эколо-
гическая партия 
«Зелёные»

0 0 1 0 0

«Гражданская  
платформа» 0 0 0 0 0

«Гражданская сила» 0 0 0 0 0
испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 1 2 2

не пошёл(-а) бы 
на выборы 10 1 12 21 23

затрудняюсь ответить 7 1 13 10 15
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Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»? 
(Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 25 48 15 0 0

скорее доверяю 36 52 57 0 0

скорее не доверяю 15 0 12 46 34

безусловно  
не доверяю 15 0 5 54 40

затрудняюсь ответить 9 0 12 0 26

За последний месяц Вы стали больше или меньше 
доверять партии «Единая Россия»?

больше 21 44 4 0 0

меньше 22 4 23 100 24

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 58 52 73 0 76

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» 
в последнее время – положительно или отрицательно?

положительно 59 99 61 0 0

отрицательно 27 0 17 100 58

затрудняюсь ответить 15 1 23 0 42

Характеристика групп населения по отношению к партии «Единая Россия»

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или 
большую сторону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения  
по отношению к партии «Единая Россия»
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Доли групп 100 44 56 25 26 24 24 36 34 30 9 9 19 29 14 12 8 14 19 16 17 26

позитив 45 41 48 51 41 44 45 48 45 42 44 48 49 45 48 43 32 43 44 45 47 50

смесь позитива  
и негатива 23 21 24 23 21 22 25 23 23 22 26 26 21 23 22 22 26 22 25 23 22 20
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События недели
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какие события прошедшей недели, о которых сообщалось в средствах массовой информации, больше 
всего заинтересовали Вас, привлекли Ваше внимание? (Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

События в Сирии «Бомбардировка в Сирии членами альянса»; «в Сирии обстреляли школу, 
в этом обвиняют Россию»; «военные действия в Сирии»; «обстановка в Сирии».

27

События на Украине «Боевые действия на Украине»; «в Украине опять напряженно, это тревожит»; 
«в Украине постоянные волнения, беспорядки»; «факельное шествие фаши-
стов в Украине»; «убийство Моторолы на Донбассе».

10

События, каждое из которых назвали менее 5% опрошенных

Поездки, встречи, выступления В. Путина

Нестабильная ситуация в мире, войны, теракты

Валдайский форум в Сочи

Аварии, чрезвычайные происшествия

Избирательная кампания в США

Работа властных структур, принимаемые решения и проекты

Враждебное отношение к нашей стране со стороны Запада, США

Рост цен, тарифов, налогов

Жестокое обращение с животными в Хабаровске

Землетрясение в Италии

Криминальные события

Спортивные события

20

Затрудняюсь ответить, нет ответа 54

События на Украине18

Рост цен, рост курса валют 11

Праздники, юбилеи2

2

Работа президента, властных структур,
принимаемые решения2

Санкции США и Европы против России,
враждебное отношение к нашей стране3

Санкции США и Европы против России,
враждебное отношение к нашей стране3

Путин6

События на Украине6

События на Украине10

Поездки, встречи, выступления В. Путина

Нестабильная ситуация в мире, войны, теракты

Работа властных структур, принимаемые решения 5

Аварии, пожары, несчастные случаи 5

Преступления против детей, трагедии с детьми 5

Рост курса доллара, евро, падение цены на нефть 5

Попытка теракта в Крыму

События в США 2

Остановка проекта «Южный поток» 3

Рост пенсий 2

Лишение России права голоса в ПАСЕ 2

Ухудшение экономической ситуации в России, рост цен 

События в Сирии27
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Протестный потенциал
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации противников 
нынешней власти и её сторонников, то как Вы, скорее всего, поступите? (Карточка, один ответ.) 

Протестный потенциал
Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации 
противников нынешней власти и её сторонников,  то как Вы, скорее всего, поступите? 
(Карточка, один ответ.)

Как в 41 доминантах

Индикаторы протестных настроений
30 октября 2016
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не поддержу ни противников, ни сторонников нынешней власти

пойду на митинг, демонстрацию против  власти

буду высказываться против власти, но на митинг не пойду 

буду высказываться в поддержку власти, но на митинг не пойду 

пойду на митинг, демонстрацию в поддержку  власти

данные в % от всех опрошенных
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Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, демонстрации, акции 
протеста, то как Вы думаете, много или не много людей приняли бы в них участие?

А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях протеста, если они 
пройдут в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте?*

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях 

Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, демонстрации, 
акции протеста, то, как Вы думаете, много или немного людей приняли бы в них 
участие? (Один ответ.)
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А Вы лично примете или не примете участие в митингах, демонстрациях, акциях 

Если бы в ближайшие месяц-два там, где Вы живёте, прошли митинги, демонстрации, 
акции протеста, то, как Вы думаете, много или немного людей приняли бы в них 
участие? (Один ответ.)
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*	 До 20 января 2013 г. вопрос задавался в следующей формулировке: «Если в ближайшее воскресенье там, где Вы живёте, пройдут 
митинги, демонстрации, акции протеста, то Вы примете или не примете в них участие?»
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Настроение окружающих
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов. 

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, друзей, коллег, 
знакомых – спокойное или тревожное?

данные в % от всех опрошенных

Настроение окружающих
Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, 
друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные продукты, 
товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

23 октября 2016

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Динамика цен
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цены за последний месяц снижались

цены за последний месяц росли быстрее, чем раньше

цены за последний месяц росли так же, как раньше

цены за последний месяц росли медленнее, чем раньше

цены за последний месяц не менялись
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Динамика цен

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги 
в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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цены в ближайший месяц будут снижаться

цены в ближайший месяц будут расти быстрее, чем раньше

цены в ближайший месяц будут расти так же, как раньше

цены в ближайший месяц будут расти медленнее, чем раньше

цены в ближайший месяц не будут меняться
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Продукты питания

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных

Продукты питания
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Непродовольственные товары
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Динамика цен
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Услуги
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Динамика материального 
положения 
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 207 населенных пунктов,  
73 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Какое высказывание точнее всего описывает материальное положение Вашей семьи? (Карточка. 
Один ответ.)

данные в % от всех опрошенных
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Динамика материального положения

У Вас сейчас хорошее или плохое материальное положение?

Распределение по уровню материального положения семьи

данные в % от всех опрошенных

данные в % от групп

Динамика материального положения

Опрос 30 октября 2016

было 39 2016 слила 3 квартал 2015
Скажите, пожалуйста, у Вас сейчас хорошее или плохое материальное положение?
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Динамика материального положения

Опрос 30 октября 2016

было 39 2016 слила 3 квартал 2015
Скажите, пожалуйста, у Вас сейчас хорошее или плохое материальное положение?
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Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.
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Как Вы считаете, Ваше материальное положение за последние два-три месяца улучшилось, 
ухудшилось или практически не изменилось?

Как Вы думаете, в ближайший год Ваше материальное положение улучшится, ухудшится или 
практически не изменится?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

	 Вопрос задавался в следующей формулировке: 
*	 «Материальное положение вашей семьи за последний год улучшилось, ухудшилось или не изменилось?»
**	 «Ваше материальное положение за последние три месяца улучшилось, ухудшилось или не изменилось?»
***	 «Ваше материальное положение за последний год улучшилось, ухудшилось  или практически не изменилось?»
****	«За  последние полгода Ваше (Вашей семьи) материальное положение улучшилось, ухудшилось или осталось 

без изменений?»

*	 Вопрос задавался в следующей формулировке: «Как Вы думаете, в следующие полгода Ваше (Вашей семьи) материальное по-
ложение улучшится, ухудшится или останется без изменений?»

Как Вы считаете, Ваше материальное положение за последние  два-три месяца 
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Экономический кризис в России: 
аспекты и проявления
Опрос «ФОМнибус» 29–30 октября. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

По Вашему мнению, сейчас в России есть экономический кризис или кризиса нет?
данные в % от всех опрошенных

А как, в чём именно этот кризис  проявляется? (Открытый вопрос. Задавался тем, кто считает, что сейчас 
в России есть экономический кризис, – отвечали 75% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Инфляция, рост цен, тарифов «Рост цен на продукты питания и ЖКХ»; «подорожание продуктов, медикамен-
тов и так далее»; «инфляция наши деньги съедает»; «все растет в цене, быстро 
цены на все поднимаются».

35

Снижение уровня жизни 
людей, их доходов, задержки, 
уменьшение выплат

«Стали жить хуже»; «население очень обнищало»; «в нищете простого наро-
да – пенсионеров и инвалидов»; «низкие зарплаты»; «зарплату не повышают 
госслужащим»; «денег не хватает».

30

Безработица, сокращения 
на работе

«Безработица растет»; «рабочие места сложно найти молодежи»; «сокраща-
ют»; «работы нет по специальности»; «невозможность трудоустроиться». 10

Слабое развитие промышлен­
ности, сельского хозяйства, 
спад экономики в целом

«Спад производства»; «в финансовом неблагополучии страны»; «экономика 
наша не очень растет»; «производства нет». 8
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Как Вы думаете, через год экономический кризис в России будет сильнее, чем сейчас, слабее, 
примерно таким же или совсем закончится? (Вопрос задавался тем, кто считает, что сейчас 
в России есть экономический кризис, – отвечали 75% респондентов.)
данные в % от всех опрошенных

Проявления кризиса, каждое из которых назвали менее 5% опрошенных
Кризис проявляется во всем
Социальные проблемы
Плохая политика властей
Нестабильность, неуверенность в завтрашнем дне
Санкции Запада против России
Падение и нестабильность курса рубля, рост курса доллара и евро
Воровство, коррупция

14

Затрудняюсь ответить, нет ответа 7

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Распределение по типу населенного пункта
данные в % от групп

Как Вы думаете, через год экономический кр

считает, что сейчас в России есть экономический кризис, - отвечали 75% 
респондентов.)
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